
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
2Ш£ м. ЗШЦ 

г и О (внесении изменений в приказ от 13.12.2024 № 16890/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей J обучающихся выпускного курса по основной . 
образовательной программе (шифр ВМ.5798.*) 
«Гидрогеология и инженерная геология» 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году», 
на основании пункта 5'.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника У правления образовательных программ от 13.12.2024 
№ 16890/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе 
(шифр ВМ.5798.*) «Гидрогеология и инженерная геология» по направлению подготовки 
05.04.01 «Геология» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого 
проректора по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г И 
L J 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 05.00.00 Науки 
о Земле от 27.02.2025 № 05/2.1/05-03-2. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ С., / Б. Т. Гатаева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН . ; _ _ . / / / 
приказом отsfSiQfy. 2D2S № «^<3 т т/У 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5798.*) 

«Гидрогеология и инженерная геология» по направлению подготовки 05.04.01 «Геология» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Ахметов Адель 
Маратович 

Изучение влияния 
процесса 
карбонатной 
биоменирализации 
на прочностные 
характеристики 
грунта 

Камнев Алексей 
Сергеевич, старший 
преподаватель, Кафедра 
гидрогеологии и 
инженерной геологии 

Михайлюк Татьяна 
Сергеевна, начальник, Отдел 
инженерных изысканий, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Морская 
Г ео-Строительная 
Компания» (по 
согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Фертоинг» 
РК№ 01/1-38-17333 от 
10.10.2024 

2 Карам Жорж 
Симонович 

Оценка влияния 
постоянных токов 
системы 
электрохимической 
защиты 
трубопроводов от 
коррозии на 
свойства глинистых 
грунтов в местах 

Бурлуцкий Станислав 
Борисович, доцент, 
Кафедра гидрогеологии 
и инженерной геологии 

Яблучанский Анатолий 
Игнатьевич, заместитель 
технического директора по 
науке, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «ТСТ 
Инжиниринг» (по 
согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Спецгеосервис» 
РК№ 01/1-38-17495 от 
11.10.2024 



размещения 
анодных заземлений 

Кропотова Ксения 
Сергеевна 

Анализ влияния 
крутизны 
подводных 
склоновых на выбор 
мест расположения 
гравитационных 
якорей системы 
удержания 
плавучего объекта в 
составе рейдового 
перегрузочного 
комплекса 
сжиженного 
природного газа в 
акватории 
Баренцева моря 

Камнев Алексей 
Сергеевич, старший 
преподаватель, Кафедра 
гидрогеологии и 
инженерной геологии 

Михайлюк Татьяна 
Сергеевна, начальник, Отдел 
инженерных изысканий, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Морская 
Г ео-Строительная 
Компания» (по 
согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Фертоинг» 
РК№ 01/1-38-17333 от 
10.10.2024 

Питлев Роман 
Андреевич 

Оценка влияния 
противогололедных 
реагентов на 
свойства 
дисперсных грунтов 

Бурлуцкий Станислав 
Борисович, доцент, 
Кафедра гидрогеологии 
и инженерной геологии 

Семенова Лариса 
Константиновна, начальник 
испытательной грунтовой 
лаборатории, Открытое 
акционерное общество 
«Трест геодезических работ и 
инженерных изысканий» (по 
согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Спецгеосервис» 
РК№ 01/1-38-17495 от 
11.10.2024 

Плешаков Николай 
Викторович 

Г идрогеохимическая 
характеристика 
лицензионного 
участка в 
Олёкминском 
районе Республики 

Вивенцова Екатерина 
Алексеевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
гидрогеологии и 
инженерной геологии 

Жарков Александр 
Михайлович, профессор, 
Кафедра геологии нефти и 
газа, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Геологический центр 
СПбГУ» 
РК № 01/1-38-17494 от 
11.10.2024 



Саха (Якутия) в 
связи с поиском 
углеводородов 

высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
горный университет 
императрицы Екатерины II» 
(по согласованию) 

6 Попов Георгий 
Николаевич 

Оценка подземной 
составляющей 
водного баланса 
бассейна реки 
Мушкетова (о. 
Большевик, 
архипелаг Северная 
Земля) 

Виноград Наталия 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра гидрогеологии 
и инженерной геологии 

Судариков Сергей 
Михайлович, профессор, 
Кафедра гидрогеологии и 
инженерной геологии, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
горный университет 
императрицы Екатерины II» 
(по согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Геологический центр 
СПбГУ» 
РК№ 01/1-38-17494 от 
11.10.2024 

7 Потомако 
Екатерина 
Эдуардовна 

Г еофильтрационная 
модель площадки 
Фосфорит 
(Кингисеппский 
район 
Ленинградской 
области) для 
разработки 
инженерных 
мероприятий по 
предотвращению и 
устранению 
загрязнения 

Виноград Наталия 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра гидрогеологии 
и инженерной геологии 

Рачкова Анна Николаевна, 
младший научный 
сотрудник, Отдел гидрологии 
устьев рек и водных ресурсов 
(ОГУР и BP), Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Арктический и 
антарктический научно-
исследовательский институт» 
(по согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Геологический центр 
СПбГУ» 
РК№ 01/1-38-17494 от 
11.10.2024 

8 Свищев Владимир 
Борисович 

Исследование 
влияния аммиачных 

Бурлуцкий Станислав 
Борисович, доцент, 

Семенова Лариса 
Константиновна, начальник 

Открытое акционерное 
общество «Трест 



растворов на 
физико-
механические 
свойства глинистых 
грунтов 

Кафедра гидрогеологии 
и инженерной геологии 

испытательной грунтовой 
лаборатории, Открытое 
акционерное общество 
«Трест геодезических работ и 
инженерных изысканий» (по 
согласованию) 

геодезических работ и 
инженерных изысканий» 
РК№ 01/1-38-17484 от 
11.10.2024 

9 Ткаченко 
Александра 
Петровна 

Оценка инженерно-
геологических 
условий для 
проектирования 
моста через р. 
Артемовка 
автомобильной 
дороги Владивосток 
- Находка - порт 
Восточный в 
Приморском крае 

Еремеева Анастасия 
Александровна, 
старший преподаватель, 
Кафедра гидрогеологии 
и инженерной геологии 

Заводчикова Мария 
Борисовна, доцент, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный 
архитектурно-строительный 
университет» (по 
согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Промакс» 
РК№ 01/1-38-17852 от 
16.10.2024 

10 Чумакова Надежда 
Павловна 

Анализ и оценка 
техногенного 
воздействия 
отстойника-
накопителя на 
геологическую 
среду 

Бурлуцкий Станислав 
Борисович, доцент, 
Кафедра гидрогеологии 
и инженерной геологии 

Семенова Лариса 
Константиновна, начальник 
испытательной грунтовой 
лаборатории, Открытое 
акционерное общество 
«Трест геодезических работ и 
инженерных изысканий» (по 
согласованию) 

Открытое акционерное 
общество «Трест 
геодезических работ и 
инженерных изысканий» 
РК№ 01/1-38-17484 от 
11.10.2024 


